nione priveiitur, qiii ipsos in suas tedes recipere,

aut eorum corpora sepiiltune maiidare pra;sum-

pserit, aiiatliemale percellalur. Saiixit etiain, ut

ea lex in lej,'um c;cterariiniCotiicem referretur, ac

niagistratus rempiiblicain capessituri eamsumma
religione servaturos sacrameiito pollicereiitur.

« Dat. Viterbii IX kalend. Octob. Poiitif. anii. x ».

3. Exercueral jam ante liujus legis se\crita-

tem, cum praecepit abbati ' ac monacbis Sancli-

Hippolyti Faventin. ut ba;retici cujusdam Otbonis

noinine corpus, Ecclesiastica douatum sepultura,

erui refodiqiie operain darenl, et R. Viterbiensi

episcopo * et clero imperavit Joaiini presbylero a

Patarenis odio fulei erepta restitui studerent. Quod
pertinet ad Patarenorum, quos sensisse cuin Albi-

gensibus conjectura est, errores adeo infames et

borrendi eraiit, ut Parisius de iis inslituto ad

annum se(|uentein sermone dicat, malle se tacerc

quani loqui
,
qui etiam in Transalpinis partibus et

Galliarum Belgiique limitibus eam bseresim gras-

satam esse, sedMinoritanim et Praedicatorum iiide-

iessa opera, ac maxime Roberli cujusdam Domini-

caniinstituti,quiexilla bairesi ad rebgionem se tra-

duxerat, ardenti zelo fuisse repressam ; is enim et

doctrina, et principum ac niagistratuum auctori-

tate armatus, quos vi veritatis confuderat, si in

baeresi perstarent, flammis absumebat, adeo ut

intra duos vel tres nienses
,
quinquaginta nullo

sexus discrimine aut terrse vivos intodi, aut rogis

injici jusserit (i), iiude ba;n;ticorum niallei glorio-

sissimiim nomen reportavit, quod munns illi ab

Iimocentio fiiisse demaudatum, in diibium revo-

caii iion debet. Jam qui perseciucntem lucrelicos

Poutificem vidimus, Ecclesiasticus defendentem

iiitiieamnr.

4. Vitcrbiiim, Tudertum , aliaque loca invi-

sit. — Celebrasse illum Viterbium oiimiuni Ordi-

num conventum ex ea ditionis Pontifici;e parte,

quae a Roinana in Hetruriam et Marcbiam ex-

currit, tradant ipsinsGesta, al(iue primo die a

pra;Iatis, proceribus publicisiiue magistratibus sa-

cramentum exegisse ipsos Ponlificiis imperiis pa-

rituros; secundo oinnium [letita et queriinonias

audiisse ; tertio omnes legcs a laicis advcrsus Ec-

clesiasticos lat;is ferendasve divina et liumana

auctoritate convulsisse, omniaque sacramenta ad

eas servandas pra;stila rescidisse, ut publicajetiam

paci consuleret, gravissimis incussis pcenis vetuisse,

ne populi Sedi Apostolicse obnoxii suajura arinis

jierseiiuerentur, sed judicio experireiitur ; addit

Gestorum auctor ipsum excitando ad pristinum

decus monasterio S. Martini de Monte animum
adbibuisse, illudque iinpertila abbati benedictione

auiplissimis bonis cumulasse : interea subdit auctor

felicem nuntium ex parteLundensisarcbiepiscopi,

quem in Livoniam ad traducendos ad Cliristum

etbnicos legatum niiserat, pervenisse, nimirum
Livoniam in Cbristi obsequium gloriosissime pro-

cubuisse ac neminem superfuisse, qui baptismo

ablulus non fuisset. De Livonia ad Cbristum con-

versa pluribus agit Arnoldus Lubecensis ', memi-

' iDnoc. 1. LS. Ep. ccxi. — - Ep, cclvu. ' Arnol. Lubec. Chr. Slav. 1. vii. c. 8. etc.

(1) Ista verba : Rorjis injici jusserii, ita contiauantur iu Annalibus contractis : « Unde hffireticorum mallei gloriosissimum nonicn

reportavit : ijuod munus illi ab Innocentio luisse injuuctum in dubium revocari non debet. iMon taala apud Tectosagcs legati Apostolici

valebant auctoritate ob innumeram lia;reticoi'um colluviem, ita ut cum Maaichea sivc Albigensis secta; signiferis hoc anao apud Muntciare-

galem coi'am laicis controversiie arbitris disceptandum fucrit a Didaco episcopo Oxomensi, ut narrat Guillelmus de Podio Laurentii : Fuil.

inquit, fundamentum disputationis a parte hicreticorum, quod Arnaldus Othonis appellarit Ecclesiam Romanam, quam episcopus O.TOmensis

defeadebat, noa esse sanctam Ecclesiam, neque sponsam Christi, sed Ecclesiam diaboli, et doctrinam d.Emoniorum, et esse illaui Babylo-

neni, quam .loannes in Apocalypsi matrem foinicationum et abominationum ebriamque sanguine sanctorum et martyrum Jcsu Christi ; ejusquo

ordinationem non esse sanctam, neque bonam, neque statutam a Domino Jesu Christo; et quod nuuquam Chrislus, neque Apostoli ordina-

verant, aut posuerunt ordinem Missa;, sicut hodie ordiaatur. Quibus in contrarium probaturum se obtulit episcopus novi auctoritatibus

Testamenti. Proh dolor ! quod inter Chrislianos ad istam vilitatem status Ecelesia! fideique Catholic;o deveuisset, ut de lantis opprobriis esset

laicormn judicio discerneudum ». Addit auctor se ab Arnoldo Villanovano, qui disceptationi iiiterfuerat, quffisiisse quid tum delinilum fuisset,

eumque respondisse, nil fuisse dennitum, sed centum et quinquaginta hajretieos fidem Catholicam ampIe.^os, et Acta disputationis ob bella

perusse simul cum hiEreticis, quos ait cicteris blaspheiniis eam adjecisse, ut sanctos veteris Testameuti a;terais iaferorma poeais addictos,

sua; vero sectatores iinpietatis ca;lo excipi effulirent : confutatos autem ab eodem Didaco laudatissimo episcopo, quem paulo post reversum

in Hispanlim ex hac vita ad immortalitatem brevi migrasse antiquus auctor Vitffi S. Dominici narrat hisce verbis : « Transacto in pradica-

tionis labore biennio, memorabilis pontifex Didacus, suaui volens visitare Ecclesiam, sociis ad prffidieandum remanentibus, sacerdotem Deo

devotissimum pra:fecit fratrem Dominicum, ut ad ipsum omnium ratio referretur; magnum enim aliquod in eo perpendebat, unde et ipsum

specialissime diligebat. Valedicens ergo omnibus rediit, multoque labore transiens per castella tandem Oxomum pervenit, ubi inlirmatus

extremitate vita; temporalis, mitium a;teraitatis accepit cum gloria cadesti. Claruit post obitum miracuhs, qui iu vita sua insignis extilerat

peribus sanctitatls,et virtutibus multis ». De gestis vero S. Dominici post illius discessum, hKC tradit P. Jordanus: « Mansit in iUis Tolosanis

partibus multo tempore sacerdos Uei Dominicus, vir per omuia Apostolicus, propagaus fidem, et expugnans hffiresim, verbis et exeaiplis et

miraculis Ecclesiam roboraus. Insurrexeruut aulem in eum testesiniqui synagogK satana, et fortes quffisierunt animam ejus, cumque atroces

sibi sacrilegis linguis interituur minareatur pleuo fiducia pectore dixit ad ipsos : Nou sum ego dignus martyrio, nondum merui sortem istam
;

sitiebat ardore ineslimabili bibere cahcein passioais ; ideo trausieas per loca, ubi paral;c sibi ferebantur insidia-, cautaiis et alacriter proce-

debat. Admirantes autichristi satelliles hintam viri constantiam tentantes dixenmt ei : Numquid non tu niortis horrore conculeris? quid

acturus eras, si comprebendissemus te '? Tunc athleta Christi amore fervens martyrii dixit eis : Rogassem vos ne brevi compendio mortem

miiii celerem inferrelis, aut repentinis perimeretis vulneribus ; sed paulatim et successive singula membia mutilala meis oslenderetis oculis

iotuenda : deinde rogassem, ut meos erueretis oculos, permitteretisque sic truncatum corpus iu suo sanguiae volutari, aut prorsum ad libi-

tum necaretis. vere beatissimam auimam in qua nou solum perfecta charilas foras niittit timorem, veruiuetiam durandi in tormentis inau-

ditum cunctis infundit amorem ! Animam quoque suam pro salute proximi dare paratus erat imitator Chrisli, qui dum ha;retica pravitato

deceptum quemdam conaretur ad lidein reducere, dixit ille : Necessaria, qua; aliunde noa habeo, ab istis accipio, propter qua; eisdem

adha;rere compellor; tuuc sanctus ex intiino compassionis affectu seipsum venumdare disposuit, ut periclitantis suppleret inopiam, et redi-

meret veuumdatum sub peccato ». Hactenus de h»reticis : jam qui peisequentem ha^reticos Pontificem vidimus, Ecclesiasticos defeadentcm

iutueamur. .Man:^i.
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nitqiic Paiilus Langins' inquc aniiuiu su|ienoium

proximum refert.

PergitauclorenarrarePontificissolliciludinem

pro conciliancla inter subditos EccleficT! pace, ut-

que ardente crudelissima Tuderli seditione,in qua

nobiles ac plebeii nnituis se cladibus atterebanl,

adaclis omnibus sacramento Pontificio imperio

parituros, concordiffi certas lcges sanxeril, omnem-
que dissensionem sustulerit penilus atque extin-

xerit, parique prudcntia controversiam Faventinos

intcr et Ravennalem archiepiscopum de Castro

Luci Areoli el S. Potili lite Ravennali adjudicata

definiverit, atque arcbiepiscopum in extremani

rcdactum inopiam sacris ornamentis amplissi-

juoque munere decoraril, perlustrarit etiam loca

Ecclesiaj obnoxia, populosque receplo ab iis sacra-

mento fidei in officio confirmarit, atque ad Faliscos

accedens comitem Ildebrandinum in sua verba

adegerit ; ac sane lioc anno publicis monumentis
consignata repcritur delali ab ipso, ut fiduciario

viro obsequii sponsio, qua? in libro censuum extat^,

ex quo bwc verba delibanda exisfimavimug: « Ipse

comes mense et die scripta fecit ligium liomagium

dicto domino papae Innocentio, coram ei>iscopis,

cardinaiibus, jiraifectis Urbis et multis aliis fam

clericis quam laicis in eodem palalio (nimirum

Faliscorum), pro castro Blontisalli, comilatu de

Rossellionis et aliis terris, quas tenet ab eo, sicut

apjiaret per Privilegia Romanaj Ecclesite, et idem
doniinus papa investivit dictum comiteni de dictis

caslris, comitatu, ct terris coram omnibus per

cuppam argenteam, et inter omnes ii interfue-

runt B. Subjiciuntur testlum nomina,nefastidium

ciearemus lectori, a nobis iira?tcrniissa, Post ada-

ctum jurejuraudo lldebrandinum, subjiciuut Gesta

Innocentii: e Postea ivit Tuscanum, et per octo

dies in ipsa civitate moratus, accessit Cornetum
ubi apud Sanctnm-Nicolaum novum sibi fecerat

aidilicare palalium, requirens pariler et recipiens

jura, qua; fueranl a quibusdam invasa. Inde per

Vetrallam prufecfus cst Sutrium, ubi tribus diebus

moratus catbcdralem Ecclesiam solenniiter dedi-

cavit, cl sic ad Urbem feliciler est reversus».

Ilaclenus Vitae auclor de Innocentii itineribus ge-

stisque.

5. Grattilatitr Friderko Sicilia regi de ejtis

ab hostibiis liberatione. — IIoc eodcm anno dala;

fuere ab Innocenlio ad Fridcricum Sicilia; regem
referta) alque insigncs amoris nolisomnique bene-

volentia; significatioue lillera!, qua3 cum illum e

custodia, cui traditus fuerat, libcralum, Poulifi-

cisque optimi iuimeusos pro illo inipensos labores

oslendant, liic subjicere censui.

« Regi Sicilia; illuslri.

« Quaiita3 jucuuditatis affectus in Apostolici

cordis armario se transfudent, per tua^ sercnitatis

litleras inteflecto, quod manus Uomini de illorum

iiidigua te custodia liberavit, (lui quasi diceret

' Pniil. Lanp. C.lir. Cili?.. sn. I2l)(i. — ''

l.ih. (•ons. Ms.

lupa ovi, agnum tiium melius te lactabo, curam
a te removerant, quani pia libi genitrix deputarat.

Interim iioteris existiuiare, quod quandiu fuisli,

sicut Domiuo placuit, in illo articulo constitutus,

cum multarum auxietatum angoribus, circa te se

sedulo retorquebat nostra; meditationis adspectus,

utpote qui quasi nobis dicere non cessares : In te

jactatus sum ex utero matris mea}, vehementis-

simis nos doloribus tabesccre faciebas, quia tibi,

quem [lietatecommoti dicere fingebamus: Domine,

vim patior, feslinato non [lotcramus auxilio re-

spondere.Nec estsiquidem subadmiratione dncen-

dum, quod tua nos ita et contristavit detentio et

dcliberatio jucundavit, cum etiam propter pallii

rationem, quod non tam ex dispositione materna

quam jure regni suscepimus exequendum, tua;

propterea non possumustutela! acdefensionideesse,

quia cum a voce propbetoe dicentis nobis : Pupillo

tu eris adjutor, aures non deberemus avertere, te

pupillum in tuo juretenemurspecialiusconfovere;

Iiinc est utique, quod pro tua justilia defendenda,

sa'pe duximus noctes insomnes et prandium in

coenam convertimus, ut vel cogitando soli, vel

cum aliis conferendo pacificandi tibi haereditatem

tuam modos utiles invenire posscmus: quoties

euntium et redeuntium nuntiorum examina sibi

invicem obviarunt, qui per varias orbis partes

pacis tuaj procuratrices litteras detulere: quoties

littcrae pro tua tuique regni tranquillitate mittendae

nolarioram fatigavere calamos et scribarum atra-

menta siccarunt: quoties multitudine undecumque
de mundi partibus venientium, propter occupa-

tiones instantes, quibus erga tua commoda versa-

bamur, sua doluere negolia rctardata.

6. « Quid autem de niultis et magnis dicemus

expensis, quas pro diversis et variis regni tui

necessitatibus studuimus erogaie? sed et fratribus

et consanguineis non pe|iercimus, quorum etsi

fuit labor plurimus,gaudeiidum quia nonnunquam
exfitilfructuosus. Nunc igilur, cuni jam in tualibe-

ratione, pa?ne nos Deiis fccerit prffileritorum om-
nium oblivisci, mulicri Evangetica3 comparandos,

qucc cuni pepererit filium, prcssuivx minime recor-

datiir, nobis non restat aliud, quam gaudendum,
quia quauivis ad |ileiiitudinem tuai pacis deesse

aliiiuid videatur, sperannis tamen, quod si tuuni

in Domino jactaveris cogilatum, eteorum providis

consiliis acquieveris, qui te post violcntorum cu-

slodiam, in sua3 sedulitatisobsequium receperunt,

ille per quem reges regnant, et principes princi-

paiitur, tuum soliiim conlirmabit, et dabit tibi

forlitudinem ac virtuteiii, per iiuas possis iiiimicis

obsistere, tuumque popuhim feliciter giibernare.

Monemus ergo sereiiitatem rcgiain et hortannir

alteiitius, ac per Apostolica scripta mandamus,

quatenus elevato ad Deum corde, quotidianis pre-

cibus ab eo conforlari corpore ac meiile reqiiiras,

gaudensque (luod in eorum fideli custodia es repo-

situs, vel quorum curam tna tibi genitrix depu-

lavit, vel qui loco eorum, qui cx ipsis dccesserant,
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succcsseriint, maturis corum intenclendo consiliis,

moralibus sata^MS imbui (lisciplinis, nos cniin

tranquillilati et paci tuo) solliciludine intendiniiis

indefessa, regia(|ue serenitalis auunientum spi-

ritualilius \igilainus, et teniporalibus auxiliis pro-

movere, sjierantes in Doniino, (judd diligentiain

et benevolentiain Sedis Apostolicie matris tiia),

taiKiuam devotus filius cordesemper elopere reco-

gnosces. Dat. Rom;c apud S. Petr. IV kal. Febr.

an. IX ». Prffiterea in lilteris (luibiis rcgiis faini-

liaribus de regis liberatioiie giatulatur, ait paulo

ante (luam ipsorum nun(ios excepisset, regis Ara-

goiiii legatos pervenisse cum litteris, (lUKdesorore

ijisius Friderico in matrimonium tradeiula narra-

bant, (|uod ab eorum nuiitiis etiam accepisset ac

Fridericum plurimuin ipsis coinmendat
,
quod

etiam commeiidationis officium eidem apud epi-

scopos, comites, optimates cffiterosiiue praestitit '

:

postremo ail Friderici litteras suasque Aragonuiu

regi pcr ejus nuntios transmisisse, coliortatuinque

ut cuncta quaj pro sorore ad sponsum regem tra-

ducenda o[ius forent, diligentissime compararet.

Quod atlinet ad Aragoniaj regem , Innocentius

Pampilonensem episcopuin,ac collegas Apostolica)

Sedis legatos, causae de illius ac filitc G Montis-

Pessulani matrimonio, cujus superiori anno me-
minimus, instruendae incumbere jussit^

7. Innocmtio pro Othone acjente, pax inter

hunc et PJdlippicm Suevum conciiiata. — Ca;-

terum quamquam in regis Siculi res oinni cogi-

tatione curaque incumbebat, minime tamen per-

petua ipsius in Ollionem designatum imperatorein

multorum annorum studia interrupit, qiiod ipse

his verbis osteiidit ' : « Affectum dilectionis et

gratia; quam ad tuam regalem personain babui-

mus et babemus, non oportet nos verbis expri-

mere, cum hactenus operibus expresserimus, et

amodo etiam expriinere intendamus : in tantum,

ut nuntii partis adversae publice conquerautur,

quod domiuus eorum meliorem potuit tecuin pro

se, quam possit nobiscum pro te compositionem

inire ». H»c Pontifex, qua) vero eodem anno pro

ipso egeritjinfia dicetur. Atquamvis adeo in Otlio-

nem jiropensus, baud tamen Philiiipo Suevite diici

illius aimulo niinus benevolum se impertitus est,

nam quemadmodum antea peccantem ac refra-

ctarium insectatus est, itanunc resipiscentem atqnc

obsequentem paternaj charitatis affectu amplectitur

ac fovet, eleniin Hugoni Ostiensi e|)iscopo et Leoni

tit. S. Crucis presbytero cardinali Apostolicse Sedis

legalis inandat ad bonam frugem, ut anno su[ie-

riori vidimus, reversum absolvat, quod in laiidalo

sa3[ie Vaticano libello his verbis habetur': « Ilic

fuitlegatorum [irocessus; [irinioreceperuiit publice

juranicntuin a Pbilipfio duceSueviae,quod [uireret

universismandatisdomini pajiaesuperoninibus jjio

(juibus erat exconimuuicatus, et sic euiii secundo

formam Ecclesi;c solemniterabsolverunl : secundo

iiijiinxerunt cidem, ut diiiiitteret P.ruiionem Colo-

iiien. archiejiiscopum, quem in ca[itione teiiebat,

(jueni libere absolutiim assignavit eisdein ad Sedein

Ajinstolicam jierducendum : tertio iiiduxerunt

illumad bociiiiod ipse accepit rcgalia, licet iiivitus

a Liujioldo Maguntin. iiitruso, et idem intrusus

sjiiritualiaresignavitin manibuslcgatorum: (luarto

ad ipsum oblinuerunt ciim diincuUate non jiarva,

ut permitteretSinridum Maguntin.archiepiscoiium

pcrprocuratorem suuin inspiritualibusministrare.

Qiiinto fecerunt ipsum dimillcre magnuin exerci-

tum, qucm congregaverat adversus regem Otho-

ncm. Sexto bis eos ad coUoquium perduxerunt,

tractanles cum ipsis de pace, quam cum consum-

mare non possent, seplimo tandem statuerunt inter

eos treguas unius anni; et sic traclatum pacis redi-

gentcs in scriptis, ad Sedem A|iostolicam redierunt

cum nuntiis utriusque ». Facili negotio refellitur

Paulus Langius', (jui duin Iradit Dertholdum epi-

sco[)uiu corani Pliilijipo rege se abdicasse iiifert :

« Ex quibus liijuet investituram episcopatuum eo

tempore adliuc fuisse sub potestate atque ordina-

tione imjieratorum; cteniiii contrarium potius indc

coUigitur, cum Phili|ipus a Liupuldo regalia, spi-

ritualia legati recepissent.

8. Caeterum de legatione hac Arnoldus Lube-

censis abbas ha3c affert % Innocentium maximo
desidcrio restituendai pacis Germaniic, Hugonem
ac Leonem cardinales ad Philipiium misisse in-

junxisscqueea lege in fideliuni comnumionem ad-

mitterent, utBrunonem vinculis laxaret, atque ad

coeundam cum Olhone pacem descenderet : caste^

ris quideni asscnsit, sed Brunonem liberare sc

jiosse negavit, cum Adolphi aliorumque quorum
opera secundo Aquisgraiiicoronafueratredimitus,

eo facto odia incurreret ; legatos vero muneribus

a Philip[JO corruptos, relicto in vinculis Brunone,

ipsuin absolvisse, ac dein ad Olhonem profectos

lei totius certiorem fecisse, ut de pace cum Phi-

lijipo ageret : quibus ille subjccit piTcclare reni agi

si Ajiostolica imiieria fuissent execuU, ac mox lit-

teras Innocentii ostendisse, quibus de Pbilippo ab-

solvendo liberandoque Brunone sermo crat, ac

tuin ctreratum in iras i[)Sos proditi muneris sui

arguisse ; at eos metu perculsosrediissead Phili[)-

pum, signiHcasse se lapsos errore, nec tenere ejus

absolutionem ui Brunonem vinculis emitteret, ac

Philij)[iuin ea de causa libertati Briinonem reddi-

disse : dein vero Philippum et Othonem cum duo-

bus cardiiialibus paucisqiie aliis proceribus in col-

loquium pro concordia ineunda defiuxisse, inde-

que re infecta discessisse. Veruin de legatoruin

Ia[)su nec Innocentius, nec quispiam ex antiquio-

libus (juod recorder mentionem ullam fecit ; imo

Ponlifex idem hoc prajcipue eis laudi dat quod

muiiera desjiexerint : « Largitori, inijuit, om-

' Inuoc. I. IX. Ep. cc.xLi.x.

neg. Kom. imp. Ep. CLii. —
— ' E|.i. ccxLvi.— 3 Utiel. Vdl. sup.

* Cit. hbel. Ep. c.\Liv.

' I'aul. Laiig. Clir. Cilizeu. au. 120ti.

1. vu. c. 6.

- Arn. Lub. Chr. Slav,

23(3 INNOCENTII Iir ANNUS 10. — CHRISTI 1207.

nium ' graliarum grates referimus copiosas, quod

tanlam vobis Iribuit graliBC largitaleni, iit injun-

ctum vobis legationis officium onns non mediocre

conlinentis, prudenter et boneste geratis, sicut

laudabile vobis testimonium perbibetur, et ipse

rerum protestatur effectus : licet autcm boc pro-

pter Dcum princi|)aliter procuretis, quia tamen

et propter nos specialiter vos id agere minime du-

bilamus, prajter retributionem divinam, nostram

quoque fiduciaiiter exspectetis, prajserlim cum pro

certo sciamus, vos manus veslras ab omni turpi

munere penitus excussisse ».

9. Igitur Innocentius de Pbibppi absolutione

cerlior factus lias ad eum perbreves quidem, sed

bumanitatis et officii plenas lilleras dedit^ : « Post-

qiiam absolutionis gratiam |ier Apostolicffi Sedis

legatos secundum formani Ecclesiee percepisti, sa-

lutationis et benedictionis tibi lilleras destinamus,

gratias referentes super iis, qua? ad cxbortationem

noslram prompta devotione fecisti, sed et nos ad

tuum bonorem, quantum cum Deo possumus,

promptam gerimus voluntatem , sicut dilectus

fdius frater S lator prajsentium prior domus
Camaldulen. vir providus et bonestus tibi polerit

viva voce fideliter intimare, et ea, qua; de ore no-

stro veraciter intellexit, serenitatem tuam rogantes

et exbortantes in Domino, qualenus ad pacem im-

perii reformandarn diligenter intendas. Ha-c bre-

viter ct sim|iliciler tibi scribimus, sicut expedirc

credimusadcautelam. Dat. Cornetikalend.Novem-

bris, Pontificatus nostri anno decimo ».

10. Post iianc vero Innocentii Epislolani refe-

runtur in praidicto libello alite ad legatos, quibus

prscipit, ut accepto a Liupuldo episcopo ^ atque

ab Adolpbo Coloniensi olim arcbiepiscopo jureju-

rando, universis Apostolica? Sedis mandatis pari-

turos, atque in urbem intra unius mensis spatiuni

iler aggressuros, anatbemate solverunt. Cumque
eorumdeni legatorum litteras accepisset, baec re-

scripsit ' :

« Innocentius, etc.

« Ex quo princeps petit et rogat, subeatis la-

borem ad nostram prajsentiam revertendi,monen-

tes eumdcni, ut animum propensius inclinet ad

pacem, quia longe majora de pace provenienl,

quam flagitentur pro pace. Nunlios autem dirigat

providos et fideles, quibus super bis qux speclant

ad pacem, et voluntatem aperiat et tribuat potesla-

tem, ad boc ipsum allerum principem induccnles,

ut ulriusque nuntiis vobis cum pra>sentibus Ira-

ctatus pacis possit babere progressum, qui ne va-

leat impediri procurelis, ut treguK firmiterobser-

venlur. Ad plenariam vero liberationem venerab.

fratris nostri BrunonisColonien. arcbiepiscopi effi-

caciler intendalis, et committatis procurationem

Ecclesiaj ac dioecesis Maguntina; alicui viro pro-

vido et tideli, qui ad mandatum nosti'um de pro-

curationis officio debeat respondere, congruam
reddilurus tani de spiritualibus quam de tempo-

ralibus rationem, ut sic inlerim et necessitali Ec-

clesiiC consulatur et jus arcliiepiscopi conservetur,

ita quod ad suffraganeos, et eorum Ecclesias se

ipsius procuratio non extendat. De negotio vero

Trajectensis episcopi nondum ad [)Ienum delibe-

rare potuimus propter absentiam creditorum

,

quos tamen in proximo exspectamus, et tunc re-

mittemus cursorem pro eodem negolio destina-

tuni ». Hffc Pontifex ad legalos, quos paci confi-

ciendae postea onini studio incumbere jussit ',

atque postremo de nequissimo Liupuldo ba^c ad-

dit : « Liupuldum vero noveritis apud Senas ho-

stilibus actibus implicalum, ad nostram pra;sen-

tiam non venisse, cujus insolentiani el slultitiam

diligenter principi exponatis ».

11. Othonem insuper (cui pariter rescripsit)

monet ^
: Cum cjus adversarius nuntios cum car-

dinalibus ad Apostolicam Sedein mitlendos decre-

visset, ipse quoque suos mitlat, ne cjus causa de-

ffusione destilula remaneret. Quae |)ostea Plnlippo

inlertecto acta, proximo sequenli anno dicentur.

Ex his exploditur fabella inepta insulsaque, quam
auctor recentior de lanto Pontifice oblocutus in-

consulte recensct', eam, ut reor, mutuatus a Con-

rado Urspergensi abbate', lioste Romanae Eccle^ia)

infensissimo. Ait ergo ad hoc suggerentibus Ger-

imuiorum principum nuntiis, Innocentium hoc

aiino legatos ad Philip, reg. misisse
,
quo cjus

filiam Ricbardo comili nepoli suo desponsandain

curarent, cum fore oninmosperarent, utis Tuscia,

Spoleto, et Piceno hac ratione potiretur : quapro-

l)ter Pontificem ipsum hujusmodi loca regionesque

dedita opera ad Roman. Ecclesiam non revocasse

subdit : denique Innocentium hasce nuptias moli-

tum esse referunt etiam novalores % utpote, qui

nullam de Romano Pontifice detrahendi occasio.

nem prffilermitlanl. Sed hajc longissime a veritate

abesse atque abborrere, ea qu£e supra allata sunt,

satis superque ostendunt, jam enim anno supe-

riori antequam nuiitii illi ad se mitterentur, Inijus-

niodi legationem decreverat, ac postea misit ul

pacem Otbonem inter ac Philippum conciliarent,

quod tum a nobis memoratai Innocentii aliorum-

que Epistolai, tum veteres auctores, tuni denique

res ipsa3 teslantur. Quanto eniin studio urbes ac

loca alia quce ad Romanam Ecclesiam spectabant,

in suam ditionem potestalemque redegerit, ex ip-

sius ViUc Gestis suo loco \idimus
;

prfeterea nus-

piam legilur (quod scimus) Innocentium ejus

nominis neptem habuisse : sed tanlum de Richardo

comile ejus fratre, in lilteris ij^sius fit frequens

mentio. Plura occurrunt, quce ne lectorem falige-

mus, consulto omitliiniis ; fingendae porro subor-

nandiTjqiie calumnia; occasionem inde Innocentii

infensus bosles cai)tasse existimanius, quod Philip-

' Libcll. Valic. sui). nc

CKLVl. — * li|l. CXLVlll.

Ep. c.\Lix. — - L:|). cxlv. — » Ep. ' Cil. lilicl. E|). CXLIX, CL. — - Ep. CLI. — ' Naucl. lioc ailil.

' Urspei-o'. inCliruii. — ' Ceiit. xiii. c. 16. col. ISaC.
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piis Sueviis, ut L'ius j;raliani collijj;erct, csset pol-

licitus, sc Pontiticis ipsius iicpoli filiani suaui in

matrimoniuni traiiiturum. At prudcntissiuiusPon-

tifex iluccui htcc pcr simulationcni a}j;entcni, atijue

ejus promissa rejccit, ut suo loco (liclum csl ' scd,

ut ail instilulurn nostrum rcilcamus, dum ca (imc

narravimus geruntur, Innocentius jiajja S. Apri

Tullensibus monachis, ?,. Pctri su;c(iuc clicnlel.c

graliam defert, Magdebur^^cnsis episcopi, (luem

ipse consecrarat, clectioncm comprobat ^, ac S.

Maria; Magdeburgensis prffiposito ct canonicisjura

confirmat '. Antea vcro hoc codem anno Magde-

burgensem decamnn et capitulum Otlioni PolonicC

ducis ncpoti EcclesiiE i)ra'i(o?ituram tribuendam

mandarat '.

12. Wladislao diici Polonia; obsistit Innocen-

titis jura episcoporiim tite7ido. — Cuni dc Polonia

inciderit nientio, opportune in medium adduccnda

videntur, quse ex Innocentii litteris ad regiones

illas spcctanlia collcgimus. Primo igitur iii rcpri-

menda Wladislai ducis insolentia laborandum ad-

inodum ci fuit ; cum enim Hcnricus Gncsnensis

archiepiscopus (quem Innocentius esimia; sancti-

tatis virum appellat) illum ob injcctas in clcricos

violentas manus in latam a canone scntcntiam in-

cidisse denuntiasset, quodque defuncti cnjusdam

episcopi bona occupata rcslituere renueret, Eccle-

siastica censura perculisset, exardesccns ira dux

archiepiscopum ipsum cjusquc Ecclcsiam varie

divexabat, Gnesnensis Ecclesia; sacerdotia quorum
coUatio illius provinciai niore ad ipsarum regio-

num cpiscopos spectabat, vel ipse conferebat, vel

ab aliis ex sua sentenlia conferenda curabat :

SS. reliquias sacrique templi ornamenta ca;teras-

que res pretiosas
,

pra^decessorum ducum alio-

rumque fidelium eximia pielatis monunienta,non

ab archiepiscopo vel capitulo, ut par erat, sed a

suis administrari volebat, imniunitates pessum-

dabat, captivum quemdam eadem in Ecclesia tan-

quam in vinculis haberi mandarat, atque a cano-

nicis custodiri sustentarique jusserat : clericos

sacris initiatos in carcerem interdum tradi torque-

rique impcrabat; htec atque alia duci exprobrare

Innocentius ^ utque ad resipiscenliam rediret, mo-
nere, hoitari, gravesque minas intentare, ni dicto

audiens foret; eademque scripsit ad universos Po-

lonia; episcopos ^ Gnesnensi vero archiepiscopo

injunxit ducem ', si resipisceret, absolveret, alio-

quin tum ipsum, tum ejus fautores anathemate

feriret , laicosque clericis molestiam exhibentes

compesceret ', et cunctos PolonitC cpiscopos ^ cle-

ricosque qui sacerdotia obtinebant"' Giiesiiensiar-

chie|iiscopo pro tuendaEcclesiarum libertate auxi-

lio esse pra;cepit; contra vero in Posnaniensem
episcopum in ea re minus archiepiscopo fidelem

gravissime invehitur. Poloniaj principibus vetat "

' Anu. 1203. — 2 Innoc. 1. ix. Ep. ii. — 3 Ep. CCLXII. — * Ep.
ccxiii. — "•> Ep. ccxv. — " Ep. ccxvi et ccxxv. — ' Ep. ccsiv.
— « Ep. ccxxviii. — » Ep. Ccxx. — 1» Ep. ccxxvi. — " Ep.

cxxi, cxxxu et ccxxxiv.

nc se praesulum electionibus ingerant, sacerdotia

conferant, et vi Ecclesias ac bona invadant.

13. Guin ingens vcro archicpiscopus pro tuenda

Ecclesia) sua; libertate xs alieniim contraxisset, ne

iilius dissolveiidi sollicitndo oplimi pracsiilis ani-

nium turbaret, rogatus Pontifcx trihuit ', ul si

anle solutioiicm integram, extremum diem obire

contingeret, succcssor persolvendi debiti onere

obstrictus tenerctur. Quod vero ad clericos Polo-

nos atlinet, de (|uibus paulo aiitc mcnioraviiiiu.=
,

non praitcreundum silcntio Ecclcsiaslicaj disci-

plinae solcrtissimum custodem Iniiocentium, de

illorum corruptis moribus corrigcndis, castigan-

daque libidinc, cum prfcdicto archiepiscopo ejus-

que suflraganeis per littcras egisse \ Sed qui pec-

cantcs coarguere ac punire erat solitus, ideni

probos religiososque viros pia;iniis atque honori-

bus ornare consuevit. Arcliicpiscopum nam(|ue

oplime de Ecclesia mcrituin, insigni illo privilegio

decoravit, ut crucem euiili sibi pra^ferri jiiberet,

dummodo Aposlolica' Sedis legatus :ion adcsset,

hfrc enim ipsi rescripsit ' : « Quoniam non igno-

ras, quod in cruce Domini nostri Jesu Christi tc

oporteat gloriari, pie desideras salutare crucis ejus

vexillum, de conniventia nostra tuce veneralioni

piffiinittere, cujus morlificationem jugiter in tuo

corpore crederis pro divini nominis amore por-

tare. Nos igitur attendentes, quod nequa^iuam tibi

sint armaturoe ctelestis insignia dencganda, qui

contra fortem armatuin in mundi atrio suffultus

auxilio fortioris certamine incessanter laboras per

arma justilia) triumphare, pra^sentium tibi aucto-

ritate concedimus, ut salvificaj crucis signum pcr

tuain provinciam ante te facias bajulari, nisi cum
Apostolicae Sedis legalus in Polonia fuerit consti-

tutus, ut in hoc deferas ei, tanquam a nostro la-

tere destinato. Datuin Roma; apud S. Petruin, II

id. Januarii, anno ix ».

14. Cracoviensis ctiam ducis, summi Pontifi-

cis Romanffique Ecclesiaj studiosissimi, accepto

patrocinio Diploma transmisit ' cujus partem edi-

mus : « Eapropter, dilecte in Doniino fili, sinceri-

tatem devotionis ac fidei, quam erga nosetRo-
manam Ecclesiam habere dignoscetis,attendentes,

personam tuain cum ducatu Cracoviensi , et

omnibus bonis tuis, qua; juste possides et quiete,

sub beati Petri et nostra proteclione suscipimus,

et per scripta etc. auclorilate pra?sentium distri-

ctius inhibentes, iie quis te super eis praesumat

indebite molestare. Nulli ergo elc. Datum Roma;

apud S. Pelrum non. Jaiiuar. an. ix ». Haec Pon-

tifex ad principem niniirum l.esconem Albuni,

Casimiri optinii principis filium, quem Cracovien-

ses superiori anno duccm sibi, Wladislao rejecto,

elegerant, ut Polonicarum reruin scriplores tra-

dunt '
,

qui ipsuni etiaiii summis laudibus

efferunt. Interfuit comitiis illis Fulco Cracoviensis

' Ep. ccxxxis. — 2 Ep. ccxxxiil. — ^ Ep. ccxxxvi. — * Ep.

ccxxvii. — 5 Longin. liist. Pol. 1. vi. an. 120G. Chr. 1. vii et alii.
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episcopns, qui postea lioc anno mortem oppetiit ' :

« Genere nobilis », inquit Longinus, « sed actio-

nilius nobilior, plures iibertates, privilegia, et

iminunitates Ecclesia) Cracoviensi apud Seiiem

Apostolicani, et signanter ut episcopus Cracovien-

S!s oininbus aliis episcopis provinciae et Ecclesise

Polona; loco et viceprior sit, et primus Gnesnensi

arcliiepiscopo in consccrando manum imponal,

obtinuit » ; lia3c ille. Porro Fulcoiie defnncto, Vin-

centius gcneris nobilitale (quod auctor subrlit)

doctrina moribusque pricclarus Cracoviensis ei)i-

scopus renuntiatus est, et ab Innocentio iiaj). cou-

flrinatus; hunc Polonorum historiam conscripsisse

memorant ^
•15. Censtis a Polonis Ecdesicc Roynance de-

bitus, — Jam Polonicis rebus finem imponamus
iis, qua) de censu B. Petro i^ersolvendo, decimis-

que Pontifex hoc eodem anno rescripsit, quippe

qui cunctos Cliristi fidelcs illos monet, ut sacrum

vectigal remota fraude pendant : « Si menioriter

tcneretis ' Ananiaj Zafiraique supplicium, qui pro

culpa fraudati pretii, quod ex agris acceperaiit,

terribili ullione puniti ad jiedes Apostoloruni prin-

cipis repentino interitu corruerunt, in solutione

census, quem beato Petro debelis, fraudem vita-

retis, ut credimus, adhibere. Ad nostram siqiii-

dem audientiam noverilis pervenisse, quod cuin

cx consuetudine regionis usualis moneta per an-

num apud vos terlio renovetur; et qua; prius in

iisu fuerat, denium reddatur vilior usu alterius

succcdente, vos eidem Aposlolo censum debitum
illo differtis tempore persolvendum, in quo mo-
neta?, quain solvitis, vilior usus erit : licet ergo

bonorum nostrorum Omnipotens non indigeat,

quia tainen periculosum est vobis, quod debetis

eidem, vel jier fraudein imminuere, vel per iii-

gratitudinem retinere, universitatem vestram mo-
nemus atque etiam hortamur, et per Aiiostolica

scripta priccipimus mandantes, quatenus censuin

ipsuiii, sine cujuslibet fraudis vitio more solito

persolvatis : alioquin sententiam, quain venerabi-

lis h-ater noster... Gnesnensi arcbiepiscopus in

ejusdeni census vel detentores ingratos, vel teme-

rarios fraudatores rationabililer duxerit proiuul-

gandam usque adsatisfaclionem coiulignam firmi-

tatem decerniinus debitam obtinere. Dat. Roma;
apud S. I*elruin, non. Januarii anno ix », cui

etiam archiepiscopo imponit ' , ut S. Petri et

S. Adelberti canonicos solvere recusantes ad id

censuris comi^ellat. Postreino universis Poloniic

ducibus inandat % ne decimarum solulionem iin-

pedireiit, vel remitterent; atquede Polonicisrebus

hajc dixisse sulficiat.

IC. Elcctio archiepiscopi Cantuarie7isis, con-

tradicente rege. — Jam reliqua [irosequanuir, al-

que videamus in iiriinis , quid in Anglicana

controversia aclum sit. Cum igitur Innocentius

1 liJeui auclores. — - lidcai. — ^ lauoc. I. ix. Ep. ccxvii. —
» Ep. ccxxxvii. — 8 Ep. ccxvui.

archiepiscopi elcctionem tum a suffraganeis tum
a monachis factani improbasset, irritamque esse

jussisset, quod Acla, Parisiusque testantnr ', Ste-

plianus S. Chrysogoni cardinalis ex ritu a sacris

canonibus perscripto, archiepiscopus creatus est :

quoniodo vero res gesta sit, Acta ipsa declarant,

Poiitificem monachorum conventui prfficepisse, ut

quindecim e suis Romam mitterent, atque iis pro-

vinciam eligendi archicpiscopi demandarent, si

utriusque electionem e jure convelli accideret, ne

si iterum ad celebrandam tertii electionem mitte-

rentur, nionachi in factiones discederent : qui

cum Apostolica excepissent imperia, utraqne ele-

ctione Reginaldi et episcopi Norwicensis rescissa,

quindecim illis monachis imperavit, ut se prae-

senfe electionem celebrarent, cum(|ue j^lura suf-

fragia in Sfephanum de Langetuna presbyterum

cardinalem tit. S. Chrysogoni Angluin genere, vi-

rnm doctrina et virfutibus cumulatissimuin, quem
Innocentius eodem anno e cathedra Parisieiisis

academiai ^ ad cardinalatum evexerat, concurris-